§. 6. Anteqvam ad def. Realem progrediar, operæ pretium
erit originem & æqvitatem seu Justitiam Priv. Morat. præmittere.
Origo vero vix altius repetenda videtur, qvam ex Constit. Gratia-
ni Valentis & Theodosii Impp. in l. 4. C. de Precib. Imp. Off. & Justi-
niani in l. ult. C. qui bon. ced. poss. Dn. Philip. Obs. 1. n. 2. ad Decis. Nov.
Elect. 30. Carpz. p. 2. c. 22. d. 29. n. 2.

§. 7. Constitutionibus autem horum Imp. nihil nisi ipsa
æqvitas occasionem præbuit, qvippe eas ipsa divini juris ratio ap-
probavit, ut Exod. 22, v. 25. Deut. 24, v. 10. Sirach. 29, v. 11. Neq; enim
hoc Priv. M. aufert Creditori Jus suum, sed differt tantum, uti patet
ex d. l. 2. C. d. Prec. imperat. offerend. At vero in mora modici temporis
magnum damnum non vertitur l. 21. ff. d. Judic. Coler. d. Pr. Ex d. c. 4.
n. 14. Quid qvod hoc nostro Priv. non tantum Debitori, sed &
ipsis Creditoribus prospicitur, utpote qui per cautionem securio-
res redduntur, & debitum propterea melius exigere possunt Herm.
Hermes Fas. J. P. c. 11. n. 187, Carpz. Asyl. Deb. c. 4. pos. 61. n. 28.

A 3

§. 8.

§. 8. Exinde nunc porro facilis negotio colligere est, hujusmodi Inducias, sicuti & bonorum cessionem, per se non solum non odiosa sed summe favorabilia media, & pro talibus tam in iudicando, quam in Respondendo habenda adeoque eveniente casu (ceteris tamen paribus) modis omnibus interpretatione adjuvanda esse. *Fab. in C.l. 7. t. 31. d. 33. num. 3. in alleg. Anton. d. tr. concl. 8. per tot.*

SECT. II.

De

DEFINITIONE REALI ET DIVISIONE.

§. 1. PRIV. MORATORII voce ac origine explicata & reliqua definitione Nominali, ad Realem nos convertimus. Describimus autem PRIVILEGIUM MORATORIUM; quod sit beneficium, Debitori petenti casu fortuito damnum passo indultum, ad eum finem, ne intra tempus in privilegio præfixum à suis creditoribus molestetur *arg. d.l. 2. C. de Prec. imp. off. Coler. d.l.n. 14.*

§. 2. Generis loco posuimus beneficium. At quam fleabile & miserrabile sit beneficium, norunt illi, qui calamitate injuriaque temporum suppressi, ad id tanquam ad asylum configere coguntur. Abunde proinde patet, nos tantum comparative loqui scilicet habitu respectu ad majoris mali evitacionem, quod provenire ex infortunio, variisque tam verbalibus, quam realibus creditorum molestiis solet, adeo, ut saepe cessio bonorum, Carcer Publicus (*nobis der Schuld Thurm*) aut aliud aliquod hujus calamitatis genus timendum sit. Sed ne hoc loco justo longiores simus in descriptionis explicatione, reliqua ejus membra ex iis, quae inferius dicentur uberi paulo illustraturi sumus.

§. 3. Definitionem excipit divisio. Et quamquam Privilegium nostrum essentiales differentias vix assumat & agnoscat, non incommodate tamen dividi posse videtur in Regulare & Irregularre. Regulare dicitur, quod plerumque & regulariter solet concedi, quale est *Quinqvennale*. Irregulare vero est quod rarissime & non nisi prægnantissimis ex causis concedi solet, quale est *Octennale*, immo omne, quod ultra quinqvennium sese extendit.

§. 4. Regulare iterum dispescitur in Annale & *Quinqvennale*

nale. Inter quæ plurimæ intercedunt differentiæ. In annali enim sufficit jurare ipsum debitorem, eum se impetrasse illud pro urgenti sua necessitate sine fraude, nec erit opus alia probati one, nec audi debent Creditores contrarium probare volentes, in Qvinquennali vero necesse est ut probet, se adeo necessitate premi, ut debitum ipsum solvere nequeat. *Besold. in Thes. Pr. verb. Qvinquenni. vers. Est tamen &c.* Bene multas adhuc differentias inter annales & qvinquennales literas recenset. *Fab. in C. Lib. i. t. 9. d. 21. per tot. Qvas cum obser vantia fori nostri non approbaverit test. Anton. d. tr. c. 48. n. 30.* Promissæ brevitatis memores in præsentiarum omittimus.

SECT. III.

De

PERSONIS PRIVILEGIUM MORA- TORIUM CONCEDENTIBUS.

§. 1. Explicata definitione & divisione, ad Personarum con siderationem accedendum est; Sunt verò illæ in duplice differentia, vel enim sunt Concedentes, vel Recipientes seu im petrantes. De illis hac Sect. agetur.

§. 2. Concedentes sunt, qui eminenti potestate possunt, indeq; concedendi facultatem habent. Eam autem habet summus Imperii vel Regni Princeps, qualis in Imperio nostro ipse Imperator, utpote cuius reservatis concessionem PRIV. MORATORII an numerare solent Publicistæ. *Sprenger in Inst. Jur. Publ. l. i. c. 6. p. 36.* Neq; etiam absone: Sive enim respicias effectum, quod eximat aliquem à communibus Juris regulis, & defendat Debtores contra judiciarios Processus seu Creditorum Jura, quæ ipsis invitis suspenduntur, apparet, quod indulgeri nequeat sine superioris potestate, quæ & tueri potest miseros, & necessitatem observantia imponere à Juris sui exercitio per tempus exclusis *David Mev. de Levam. Deb. c. 4. n. 3.* Et cum non ordinariæ, sed extraordinariæ potestatis sit talem gratiam & exceptionem à Jure com. tribuere, nec ab aliis, quam qvib; juris condendi facultas est, proficisci poterit. *arg. l. 2. & 4. C. de Prec. imp. off. l. fin. C. qui bon. ced. poss. Lampad. de Republ. c. 14. §. 2. & 3. p. m. 198.*

§. 3. Competit eitam secundo hæc potestas concedendi Priv. Mor. Regi Rom. utpote cui ipse Imperator una secum hanc faculta-